
세 출 총 괄 표

2021년도 본예산 일반회계,기타특별회계 전체

【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 전년도예산액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총 계 6,681,389,728 100.00 % 5,832,409,574 100.00 % 848,980,154 14.56 %

010 일반공공행정 429,719,817 6.43 % 452,039,584 7.75 % △22,319,767 △4.94 %

011 입법및선거관리 6,401,568 0.10 % 6,155,963 0.11 % 245,605 3.99 %

013 지방행정ㆍ재정지원 347,655,999 5.20 % 371,944,883 6.38 % △24,288,884 △6.53 %

014 재정ㆍ금융 1,359,320 0.02 % 0 0.00 % 1,359,320 순증

016 일반행정 74,302,930 1.11 % 73,938,738 1.27 % 364,192 0.49 %

020 공공질서및안전 521,730,210 7.81 % 232,094,115 3.98 % 289,636,095 124.79 %

025 재난방재ㆍ민방위 117,171,681 1.75 % 75,077,971 1.29 % 42,093,710 56.07 %

026 소방 404,558,529 6.06 % 157,016,144 2.69 % 247,542,385 157.65 %

050 교육 288,718,103 4.32 % 278,086,086 4.77 % 10,632,017 3.82 %

051 유아및초중등교육 269,356,967 4.03 % 258,388,034 4.43 % 10,968,933 4.25 %

052 고등교육 18,236,812 0.27 % 18,386,655 0.32 % △149,843 △0.81 %

053 평생ㆍ직업교육 1,124,324 0.02 % 1,311,397 0.02 % △187,073 △14.27 %

060 문화및관광 309,578,189 4.63 % 313,815,553 5.38 % △4,237,364 △1.35 %

061 문화예술 63,715,929 0.95 % 60,455,054 1.04 % 3,260,875 5.39 %

062 관광 78,342,092 1.17 % 93,159,445 1.60 % △14,817,353 △15.91 %

063 체육 133,110,673 1.99 % 126,200,303 2.16 % 6,910,370 5.48 %

064 문화재 28,862,995 0.43 % 24,265,751 0.42 % 4,597,244 18.95 %

065 문화및관광일반 5,546,500 0.08 % 9,735,000 0.17 % △4,188,500 △43.03 %

070 환경 405,107,355 6.06 % 319,203,557 5.47 % 85,903,798 26.91 %

071 상하수도ㆍ수질 304,959,821 4.56 % 233,273,729 4.00 % 71,686,092 30.73 %

072 폐기물 42,941,379 0.64 % 42,970,987 0.74 % △29,608 △0.07 %

073 대기 38,639,013 0.58 % 24,267,506 0.42 % 14,371,507 59.22 %

074 자연 11,398,011 0.17 % 9,396,376 0.16 % 2,001,635 21.30 %

076 환경보호일반 7,169,131 0.11 % 9,294,959 0.16 % △2,125,828 △22.87 %

080 사회복지 2,445,779,314 36.61 % 2,215,437,170 37.98 % 230,342,144 10.40 %

081 기초생활보장 566,701,142 8.48 % 540,302,904 9.26 % 26,398,238 4.89 %

082 취약계층지원 215,102,743 3.22 % 194,990,527 3.34 % 20,112,216 10.31 %

084 보육ㆍ가족및여성 523,581,988 7.84 % 463,113,551 7.94 % 60,468,437 13.06 %

085 노인ㆍ청소년 872,485,807 13.06 % 776,032,871 13.31 % 96,452,936 12.43 %

086 노동 129,969,768 1.95 % 109,050,934 1.87 % 20,918,834 19.18 %

087 보훈 5,025,673 0.08 % 5,885,600 0.10 % △859,927 △14.61 %



【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 전년도예산액 비교증감
구성비 구성비 증감률

088 주택 71,031,815 1.06 % 61,203,476 1.05 % 9,828,339 16.06 %

089 사회복지일반 61,880,378 0.93 % 64,857,307 1.11 % △2,976,929 △4.59 %

090 보건 157,736,875 2.36 % 137,618,803 2.36 % 20,118,072 14.62 %

091 보건의료 153,305,410 2.29 % 132,646,649 2.27 % 20,658,761 15.57 %

093 식품의약안전 4,431,465 0.07 % 4,972,154 0.09 % △540,689 △10.87 %

100 농림해양수산 705,108,462 10.55 % 573,317,799 9.83 % 131,790,663 22.99 %

101 농업ㆍ농촌 448,662,445 6.72 % 340,367,212 5.84 % 108,295,233 31.82 %

102 임업ㆍ산촌 180,643,557 2.70 % 169,040,030 2.90 % 11,603,527 6.86 %

103 해양수산ㆍ어촌 75,802,460 1.13 % 63,910,557 1.10 % 11,891,903 18.61 %

110 산업ㆍ중소기업및에너지 258,826,336 3.87 % 256,456,962 4.40 % 2,369,374 0.92 %

111 산업금융지원 11,884,000 0.18 % 15,190,000 0.26 % △3,306,000 △21.76 %

112 산업기술지원 14,306,950 0.21 % 16,067,180 0.28 % △1,760,230 △10.96 %

113 무역및투자유치 12,227,159 0.18 % 11,119,940 0.19 % 1,107,219 9.96 %

114 산업진흥ㆍ고도화 134,917,969 2.02 % 167,877,128 2.88 % △32,959,159 △19.63 %

115 에너지및자원개발 85,490,258 1.28 % 46,202,714 0.79 % 39,287,544 85.03 %

120 교통및물류 261,391,302 3.91 % 219,684,659 3.77 % 41,706,643 18.98 %

121 도로 213,269,170 3.19 % 174,024,931 2.98 % 39,244,239 22.55 %

123 도시철도 29,920 0.00 % 490,800 0.01 % △460,880 △93.90 %

126 대중교통ㆍ물류등기타 48,092,212 0.72 % 45,168,928 0.77 % 2,923,284 6.47 %

140 국토및지역개발 325,146,053 4.87 % 313,713,609 5.38 % 11,432,444 3.64 %

141 수자원 80,531,523 1.21 % 87,027,850 1.49 % △6,496,327 △7.46 %

142 지역및도시 244,614,530 3.66 % 226,685,759 3.89 % 17,928,771 7.91 %

150 과학기술 3,111,920 0.05 % 2,894,000 0.05 % 217,920 7.53 %

152 과학기술연구지원 3,111,920 0.05 % 2,894,000 0.05 % 217,920 7.53 %

160 예비비 46,134,953 0.69 % 51,880,395 0.89 % △5,745,442 △11.07 %

161 예비비 46,134,953 0.69 % 51,880,395 0.89 % △5,745,442 △11.07 %

900 기타 523,300,839 7.83 % 466,167,282 7.99 % 57,133,557 12.26 %

901 기타 523,300,839 7.83 % 466,167,282 7.99 % 57,133,557 12.26 %



세 출 총 괄 표

2021년도 본예산 일반회계 전체

【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 전년도예산액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총 계 5,912,800,000 100.00 % 5,363,997,758 100.00 % 548,802,242 10.23 %

010 일반공공행정 429,719,817 7.27 % 452,039,584 8.43 % △22,319,767 △4.94 %

011 입법및선거관리 6,401,568 0.11 % 6,155,963 0.11 % 245,605 3.99 %

013 지방행정ㆍ재정지원 347,655,999 5.88 % 371,944,883 6.93 % △24,288,884 △6.53 %

014 재정ㆍ금융 1,359,320 0.02 % 0 0.00 % 1,359,320 순증

016 일반행정 74,302,930 1.26 % 73,938,738 1.38 % 364,192 0.49 %

020 공공질서및안전 441,768,634 7.47 % 153,251,793 2.86 % 288,516,841 188.26 %

025 재난방재ㆍ민방위 117,171,681 1.98 % 75,077,971 1.40 % 42,093,710 56.07 %

026 소방 324,596,953 5.49 % 78,173,822 1.46 % 246,423,131 315.22 %

050 교육 232,083,103 3.93 % 227,400,772 4.24 % 4,682,331 2.06 %

051 유아및초중등교육 212,721,967 3.60 % 207,702,720 3.87 % 5,019,247 2.42 %

052 고등교육 18,236,812 0.31 % 18,386,655 0.34 % △149,843 △0.81 %

053 평생ㆍ직업교육 1,124,324 0.02 % 1,311,397 0.02 % △187,073 △14.27 %

060 문화및관광 309,578,189 5.24 % 313,815,553 5.85 % △4,237,364 △1.35 %

061 문화예술 63,715,929 1.08 % 60,455,054 1.13 % 3,260,875 5.39 %

062 관광 78,342,092 1.32 % 93,159,445 1.74 % △14,817,353 △15.91 %

063 체육 133,110,673 2.25 % 126,200,303 2.35 % 6,910,370 5.48 %

064 문화재 28,862,995 0.49 % 24,265,751 0.45 % 4,597,244 18.95 %

065 문화및관광일반 5,546,500 0.09 % 9,735,000 0.18 % △4,188,500 △43.03 %

070 환경 405,107,355 6.85 % 319,153,557 5.95 % 85,953,798 26.93 %

071 상하수도ㆍ수질 304,959,821 5.16 % 233,273,729 4.35 % 71,686,092 30.73 %

072 폐기물 42,941,379 0.73 % 42,970,987 0.80 % △29,608 △0.07 %

073 대기 38,639,013 0.65 % 24,267,506 0.45 % 14,371,507 59.22 %

074 자연 11,398,011 0.19 % 9,396,376 0.18 % 2,001,635 21.30 %

076 환경보호일반 7,169,131 0.12 % 9,244,959 0.17 % △2,075,828 △22.45 %

080 사회복지 2,090,812,313 35.36 % 1,882,394,323 35.09 % 208,417,990 11.07 %

081 기초생활보장 211,734,141 3.58 % 207,260,057 3.86 % 4,474,084 2.16 %

082 취약계층지원 215,102,743 3.64 % 194,990,527 3.64 % 20,112,216 10.31 %

084 보육ㆍ가족및여성 523,581,988 8.86 % 463,113,551 8.63 % 60,468,437 13.06 %

085 노인ㆍ청소년 872,485,807 14.76 % 776,032,871 14.47 % 96,452,936 12.43 %

086 노동 129,969,768 2.20 % 109,050,934 2.03 % 20,918,834 19.18 %

087 보훈 5,025,673 0.08 % 5,885,600 0.11 % △859,927 △14.61 %



【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 전년도예산액 비교증감
구성비 구성비 증감률

088 주택 71,031,815 1.20 % 61,203,476 1.14 % 9,828,339 16.06 %

089 사회복지일반 61,880,378 1.05 % 64,857,307 1.21 % △2,976,929 △4.59 %

090 보건 157,736,875 2.67 % 137,618,803 2.57 % 20,118,072 14.62 %

091 보건의료 153,305,410 2.59 % 132,646,649 2.47 % 20,658,761 15.57 %

093 식품의약안전 4,431,465 0.07 % 4,972,154 0.09 % △540,689 △10.87 %

100 농림해양수산 705,108,462 11.93 % 573,317,799 10.69 % 131,790,663 22.99 %

101 농업ㆍ농촌 448,662,445 7.59 % 340,367,212 6.35 % 108,295,233 31.82 %

102 임업ㆍ산촌 180,643,557 3.06 % 169,040,030 3.15 % 11,603,527 6.86 %

103 해양수산ㆍ어촌 75,802,460 1.28 % 63,910,557 1.19 % 11,891,903 18.61 %

110 산업ㆍ중소기업및에너지 250,361,336 4.23 % 251,685,758 4.69 % △1,324,422 △0.53 %

111 산업금융지원 11,884,000 0.20 % 15,190,000 0.28 % △3,306,000 △21.76 %

112 산업기술지원 14,306,950 0.24 % 16,067,180 0.30 % △1,760,230 △10.96 %

113 무역및투자유치 12,227,159 0.21 % 11,119,940 0.21 % 1,107,219 9.96 %

114 산업진흥ㆍ고도화 134,082,969 2.27 % 167,177,128 3.12 % △33,094,159 △19.80 %

115 에너지및자원개발 77,860,258 1.32 % 42,131,510 0.79 % 35,728,748 84.80 %

120 교통및물류 261,391,302 4.42 % 219,684,659 4.10 % 41,706,643 18.98 %

121 도로 213,269,170 3.61 % 174,024,931 3.24 % 39,244,239 22.55 %

123 도시철도 29,920 0.00 % 490,800 0.01 % △460,880 △93.90 %

126 대중교통ㆍ물류등기타 48,092,212 0.81 % 45,168,928 0.84 % 2,923,284 6.47 %

140 국토및지역개발 325,146,053 5.50 % 313,713,609 5.85 % 11,432,444 3.64 %

141 수자원 80,531,523 1.36 % 87,027,850 1.62 % △6,496,327 △7.46 %

142 지역및도시 244,614,530 4.14 % 226,685,759 4.23 % 17,928,771 7.91 %

150 과학기술 3,111,920 0.05 % 2,894,000 0.05 % 217,920 7.53 %

152 과학기술연구지원 3,111,920 0.05 % 2,894,000 0.05 % 217,920 7.53 %

160 예비비 46,134,953 0.78 % 51,801,599 0.97 % △5,666,646 △10.94 %

161 예비비 46,134,953 0.78 % 51,801,599 0.97 % △5,666,646 △10.94 %

900 기타 254,739,688 4.31 % 465,225,949 8.67 % △210,486,261 △45.24 %

901 기타 254,739,688 4.31 % 465,225,949 8.67 % △210,486,261 △45.24 %



세 출 총 괄 표

2021년도 본예산 기타특별회계 전체

【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 전년도예산액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총 계 768,589,728 100.00 % 468,411,816 100.00 % 300,177,912 64.08 %

020 공공질서및안전 79,961,576 10.40 % 78,842,322 16.83 % 1,119,254 1.42 %

026 소방 79,961,576 10.40 % 78,842,322 16.83 % 1,119,254 1.42 %

050 교육 56,635,000 7.37 % 50,685,314 10.82 % 5,949,686 11.74 %

051 유아및초중등교육 56,635,000 7.37 % 50,685,314 10.82 % 5,949,686 11.74 %

080 사회복지 354,967,001 46.18 % 333,042,847 71.10 % 21,924,154 6.58 %

081 기초생활보장 354,967,001 46.18 % 333,042,847 71.10 % 21,924,154 6.58 %

110 산업ㆍ중소기업및에너지 8,465,000 1.10 % 4,771,204 1.02 % 3,693,796 77.42 %

114 산업진흥ㆍ고도화 835,000 0.11 % 700,000 0.15 % 135,000 19.29 %

115 에너지및자원개발 7,630,000 0.99 % 4,071,204 0.87 % 3,558,796 87.41 %

900 기타 268,561,151 34.94 % 941,333 0.20 % 267,619,818 28429.88

901 기타 268,561,151 34.94 % 941,333 0.20 % 267,619,818 28429.88

%
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